과거에 매도가능금융자산으로 분류했던 단기매매목적이 아닌 지분상품의 공정가치

변동을 기타포괄손익에 표시할 것을 선택했습니다. 이에 따라 6,777백만원이 기타포

괄손익-공정가치측정금융자산으로 재분류되었습니다. 당분기초 현재 이와 관련하여

인식된 기타포괄손익누계액 4,466백만원은 해당 금융자산이 처분되더라도 당기손익

으로 재분류되지 않습니다.

- 73 -

이러한 변동으로 인한 연결실체의 자본에 미친 영향은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

 구  분 기타포괄손익누계액 변동 이익잉여금변동

기초 장부금액-기준서 제1039호 -   -

대여금및수취채권의 당기손익-공정가치금융자산으로 재분류 -   -

매도가능증권에서 당기손익-공정가치금융자산으로 재분류 -   -

매도가능증권에서 기타포괄손익-공정가치금융자산으로 재분류 -   -

장기예치금의 상각후원가 측정 -   -

매출채권및기타채권 손실충당금 증가 -   -

기초잉여금 조정에 따른 이연법인세 감소 -   -

합  계 -   -

기초 장부금액-기준서 제1109호 -   -

최초적용일인 2018년 1월 1일 현재 기준서 제1109호의 도입으로 인한 금융자산의

재분류 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분
측정 범주 장부금액

기준서 제1039호 기준서 제1109호 기준서 제1039호 기준서 제1109호 차이

기타금융자산 상각후원가 상각후원가 47,701,963 47,701,963 -

장기예치금 상각후원가 상각후원가 4,606,912 4,606,912 -

매도가능금융자산 매도가능금융자산 기타포괄손익-공정가치 21,180,508 21,180,508 -

매출채권및기타채권 상각후원가 상각후원가 220,220,660 50,929,106 -

- 74 -

36.2 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

주석 2에 기재된 것처럼 연결실체는 당기부터 기준서 제1115호를 적용하였으며, 경

과규정에 따라 비교표시된 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적

용이 재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 최초 적용일(당기초) 현재 재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

 구  분
2017.12.31

조정 전
조정

2018.01.01

조정 후

유동자산 506,315,222 142,998 506,458,220

비유동자산 394,238,346 964,966 395,203,312

 자산총계 900,553,568 1,107,964 901,661,532

유동부채 451,268,238 -   451,268,238

 비유동부채 68,444,047 243,752 68,687,799

부채총계 519,712,285 243,752 519,956,037

 자본총계 380,841,283 864,212 381,705,495

(2) 기준서 제1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전 기준에 따라 영향을 받는 재

무제표의 각 항목은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

 구  분 보고된 금액 조정
기준서 제1115호를

적용하지 않았을 경우

매출 238,685,839 -   238,685,839

매출원가 224,451,107 -   224,451,107

판관비 29,413,110 -   29,413,110

법인세비용 810,845 6,666 817,511

분기순이익 (13,242,871) 6,666 (13,236,205)

총포괄손익 (7,664,155) 6,666 (7,657,489)

(3) 기준서 제1115호의 적용으로 인한 현금흐름은 과거회계기준에 따른 현금흐름과

동일합니다.

- 75 -

- 76 -